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P R O C E S  V E R B A L 
încheiat   în   şedinţa  ordinară  a 

din  data  de  24  aprilie  2008,  convocată 
în temeiul  art. 94 (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată 

Sunt prezenţi  29 de consilieri judeţeni din cei 31 de consilier judeţeni 
în funcţie şi Secretarul judeţului, domnul Marin Dobre. 

Lipsesc  motivat  domnii  consilieri  judeţeni:  Nedelea  Ion  şi  Mateescu 
Tiberiu. 

Domnul Jenel Copilău, Preşedintele Consiliului Judeţean Olt,  conduce 
lucrările  şedinţei,  anunţă  că  şedinţa  este  legal  constituită  având    cvorumul 
necesar  şi  propune  păstrarea  unui  moment  de  reculegere  pentru  fostul  coleg, 
domnul Eugeniu ALEXE. 

Domnul Preşedinte supune la vot  procesulverbal al şedinţei anterioare a 
Consiliului Judeţean  din data de 27  martie  2008. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Toţi  domnii  consilieri  judeţeni  au  în  mape  ordinea  de  zi,  care  este 

următoarea: 

1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  modificarea  art.3  al  Hotărârii 
Consiliului Judeţean Olt nr. 64/2007. 

Iniţiator :  domnul  Jenel      Copilău  –  Preşedintele  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul  Dumitru Tucan    Preşedintele Comisiei BugetFinanţe. 

2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  cotizaţiei Consiliului 
Judeţean Olt pentru Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară – Oltul”. 

Iniţiator :  domnul  Jenel      Copilău  –  Preşedintele  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul  Dumitru Tucan    Preşedintele Comisiei BugetFinanţe.
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3.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  însuşirea  propunerii  de 
încadrare în categoria funcţională a drumurilor comunale, a unor uliţe şi drumuri 
de exploatare, situate pe raza administrativteritorială a comunei Fălcoiu, judeţul 
Olt, precum şi modificarea lungimii unui drum comunal existent. 

Iniţiator:   domnul   Gheorghe Buică  –  Vicepreşedinte al  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Pavel         Belinski   Preşedintele Comisiei de Urbanism. 

4. Proiect de hotărâre  cu privire  la aprobare organigramă,   stat de 
funcţii şi număr de personal la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Olt. 

Iniţiator :  domnul  Jenel   Copilău  –  Preşedintele  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul  Jan       Năstase    Preşedintele Comisiei Juridice. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la declararea utilităţii publice a unei 
lucrări  de  interes  local  „Bloc  de  locuinţe  sociale”  în  oraşul  Corabia,  strada 
C.A.Rosetti nr. 2527, judeţul Olt. 

Iniţiator :  domnul  Jenel   Copilău  –  Preşedintele  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul  Jan       Năstase    Preşedintele Comisiei Juridice. 

6. Proiect de hotărâre  cu privire  la  rectificarea bugetului propriu al 
Consiliului Judeţean Olt pe anul 2008. 

Iniţiator:   domnul   Jenel     Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Dumitru Tucan    Preşedintele Comisiei BugetFinanţe. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea utilizării unei sume din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului Judeţean Olt pe anul 2008. 

Iniţiator:   domnul   Jenel     Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Dumitru Tucan    Preşedintele Comisiei BugetFinanţe. 

8.  Informare  asupra modului  de asigurare  a  securităţii  şi  siguranţei 
civice a comunităţii judeţului Olt pe trim.I.2008. 

Prezintă:  domnul Mihai Albulescu    Preşedintele Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică. 

9. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Se supune la vot ordinea de zi. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se propune de către domnul Preşedinte suplimentarea  ordinii de 

zi cu următorul  proiect de hotărâre: 

1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la modificarea Hotărârii  Consiliului 
Judeţean nr. 114/29.XI.2007, referitoare  la aprobarea asocierii Judeţului Olt   cu 
Judeţul  Cluj,  Judeţul  Galaţi,  Judeţul  Gorj,  Judeţul  Iaşi,  Judeţul  Mureş,  Judeţul 
Teleorman,  Judeţul  Vîlcea  şi  Uniunea  Naţională  a  Consiliilor  Judeţene  din 
România,  în vederea elaborării, promovării  şi  implementării Proiectului  „Sistem 
de avertizare pentru prevenirea inundaţiilor” în cadrul  Programului INTEREG 
IV C.
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Iniţiator:   domnul   Jenel   Copilău  –  Preşedintele  Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă:   domnul  Jan      Năstase  –  Preşedintele  Comisiei  Juridice. 

Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi  propusă de domnul 
Preşedinte.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la ordinea de zi. 
1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  modificarea  art.3  al  Hotărârii 

Consiliului Judeţean Olt nr. 64/2007. 

Domnul consilier judeţean Dumitru Tucan – Preşedintele Comisiei 
Buget  Finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se  supun  la  vot,  pe  rând,  art.  I  şi  II.  Se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  cotizaţiei Consiliului 
Judeţean Olt pentru Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară – Oltul”. 

Domnul consilier judeţean Dumitru Tucan – Preşedintele Comisiei 
Buget  Finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3. Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

3.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  însuşirea  propunerii  de 
încadrare în categoria funcţională a drumurilor comunale, a unor uliţe şi drumuri 
de exploatare, situate pe raza administrativteritorială a comunei Fălcoiu, judeţul 
Olt, precum şi modificarea lungimii unui drum comunal existent. 

Domnul consilier  judeţean Pavel Belinski – Preşedintele Comisiei 
pentru Urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun  la  vot,  pe  rând,  art.  1  şi  2.   Se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

4. Proiect de hotărâre  cu privire  la aprobare organigramă,   stat de 
funcţii şi număr de personal la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Olt. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei 
juridice  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3. Se aprobă cu unanimitate de 
voturi.
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Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la declararea utilităţii publice a unei 
lucrări  de  interes  local  „Bloc  de  locuinţe  sociale”  în  oraşul  Corabia,  strada 
C.A.Rosetti nr. 2527, judeţul Olt. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei 
juridice  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate 
de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

6. Proiect de hotărâre  cu privire  la  rectificarea bugetului propriu al 
Consiliului Judeţean Olt pe anul 2008. 

Domnul consilier judeţean Dumitru Tucan – Preşedintele Comisiei 
Buget  Finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se  supun  la  vot,  pe  rând,  art.  1,  2,  3,  4  şi  5.  Se  aprobă  cu 
unanimitate de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea utilizării unei sume din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului Judeţean Olt pe anul 2008. 

Domnul consilier judeţean Dumitru Tucan – Preşedintele Comisiei 
Buget  Finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se  supun  la  vot,  pe  rând,  art.  1  şi  2.  Se  aprobă  cu  unanimitate  de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

8.  Informare  asupra modului  de asigurare  a  securităţii  şi  siguranţei 
civice a comunităţii judeţului Olt pe trim.I.2008. 

Având  în vedere că  informarea se află  în mapele domnilor consilieri 
judeţeni, domnul Preşedinte  întreabă dacă se  doreşte ca această informare să 
fie prezentată de către domnul consilier  judeţean Albulescu Mihai, Preşedintele 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. Nu se doreşte acest lucru. 

Se supune la vot informarea. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la discutarea proiectului de hotărâre de pe  propunerile de 
suplimentare a ordinii de zi şi anume:
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1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  modificarea  Hotărârii 

Consiliului  Judeţean  nr.  114/29.XI.2007,  referitoare  la  aprobarea  asocierii 
Judeţului Olt   cu Judeţul Cluj, Judeţul Galaţi, Judeţul Gorj, Judeţul  Iaşi, Judeţul 
Mureş,  Judeţul  Teleorman,  Judeţul  Vîlcea  şi  Uniunea  Naţională  a  Consiliilor 
Judeţene  din  România,  în  vederea  elaborării,  promovării  şi  implementării 
Proiectului  „Sistem  de  avertizare  pentru  prevenirea  inundaţiilor”  în  cadrul 
Programului INTEREG  IV C. 

Domnul consilier judeţean Dumitru Tucan – Preşedintele Comisiei 
Buget  Finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se  supun  la  vot,  pe  rând,  art.  I  şi  II.  Se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Se revine la ordinea de zi propriuzisă. 

9. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Nu sunt. 
Domnul  Preşedinte  ia  cuvântul  şi  le  urează  domnilor  consilieri 

judeţeni  un  Paşte  fericit,  sănătate,  bucurii  şi  o  întâlnire  în  luna  mai  întro 
campanie electorală decentă, de bun gust şi să câştige cel mai bun. 

Nemaifiind alte probleme de discutat, şedinţa ia şfârşit. 

P R E Ş E D I N T E 
Jenel COPILĂU 

SECRETARUL JUDEŢULUI 
Marin DOBRE 

REFERENT SUPERIOR 
Truscă Elena 

TE/2 ex.


